
  

 
 

 
COMUNE DI VINOVO 

(Città Metropolitana di Torino) 
 

 
DETERMINAZIONE N. 88 del 26/03/2025 Registro AREA CULTURA, ISTRUZIONE, SPORT, 
MANIFESTAZIONI, TURISMO, POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO, DEMOGRAFICI 

N. 229 del 26/03/2025 Registro GENERALE 
 
 
OGGETTO: Mostra "KIN: sfumature d’oro nelle arti giapponesi" - Acquisto sponsorizzazioni social 
 

L’anno duemilaventicinque,il giorno ventisei del mese di marzo. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA CULTURA, ISTRUZIONE, SPORT, MANIFESTAZIONI, 
TURISMO, POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO, DEMOGRAFICI 

 
Premesso che:  
- con provvedimento del Dirigente Area Amministrativa – Vice Segretario Generale n. 28 del 

29/12/2023 è stata nominata la Responsabile dell'Area cultura – istruzione – sport – 
manifestazioni – politiche sociali e del lavoro – demografici; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 15/01/2025 è stato approvato il bilancio 

di  previsione 2025/2027;  
- con deliberazione della Giunta Comunale n° 13 del 05/02/2025 è stato approvato il P.E.G. 

per il triennio 2025/2027; 
- Con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi 

dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria 
delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere 
all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente; 

- Con deliberazione della G.C. n. 20 del 19/02/2025 è stata accolta e approvata la proposta di 
Roberta Vergagni per la realizzazione della mostra “KIN – Sfumature d’oro nelle arti 
giapponesi” dal 29 marzo all’8 giugno 2025 presso il Castello Della Rovere; 

- E’ necessario provvedere alle attività di comunicazione tramite social dell’evento (facebook e 
istagram); 

- Tale attività è possibile esclusivamente mediante carta di credito prepagata; 

- Considerato di voler impegnare per tale attività la somma massima di euro 100 per ogni 
social; 

- La citata tipologia di bene non risulta essere presente nelle convenzioni di Consip s.p.a.; 

- Visto l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 

- Visto l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 
della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i 

Comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione 
resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o 
superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

- Visto che il valore del presente affidamento risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva 
esclusa; 



- Richiamata la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista 
dal Libro I, Parte II, del codice dei contratti pubblici che impone alle stazioni appaltanti di 
procedere allo svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti 
pubblici utilizzando piattaforme di approvvigionamento digitale certificate (PAD); 

- Visto il Comunicato del Presidente delle Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 10 
gennaio 2024 che prevede la possibilità di richiedere il Codice identificativo gara (CIG) per 
affidamenti inferiori ad €. 5.000 utilizzando l’interfaccia web messa a disposizione dalla 
Piattaforma contratti pubblici (PCP) fino al 30 settembre 2024; 

- Richiamati in particolare i principi di risultato, fiducia e accesso al mercato; 

- Visto l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- Visto il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di 
rischi interferenziali; 

- Visto il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di 
amministrazione trasparente; 

- Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni 

e responsabilità dei dirigenti; 

- Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 
140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

- Dato atto di aver accertato che il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui all’articolo 94, 95 e 100 D.Lgs. n. 36/2023; 

- Richiamato l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023, secondo cui, in caso di affidamento 
diretto, la determinazione a contrarre individua l’oggetto dell’affidamento, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico finanziaria e tecnico professionale; 

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. 
n. 267/2000; 

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto 
non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 
26, comma 3 del D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI;  

con deliberazione del C.C. n.22 del 28.05.2008 è stato approvato il regolamento comunale per 
le forniture di beni, servizi e lavori da eseguirsi in economia; 

Ritenuto congruo il prezzo proposto si provvede ad impegnare la spesa; 
 
Visti: 
- il  vigente regolamento comunale per le forniture di beni, servizi e lavori da eseguirsi in 

economia ; 
- l’art. 107 del T.U. della legge sull’ordinamento degli Enti Locali; 
- l’art. 31 dello Statuto Comunale, 

- Il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 
17/11/2015 

- il documento unico di regolarità contributiva (DURC) 
 

DETERMINA 
 

1) Di provvedere ad attivare le sponsorizzazioni sui canali social dell’ente per un importo 
pari a € 100,00 per Facebook e € 100,00 per Istagram per un totale di € 200; 

2) Di impegnare la somma di € 200,00 nel piano dei conti finanziario integrato 
U1.03.02.02.000 della missione 05, programma 02 cap. PEG 1526 avente ad oggetto 
“Spese per mostre” dell’esercizio finanziario 2025; 



3) Di liquidare la somma di € 200,00 effettuando il relativo versamento sulla carta 
ricaricabile intestata all’economo con IBAN xxxxxxx e procedere all’acquisto delle 
sponsorizzazioni mediante utilizzo del credito presente sulla carta stessa. 

Di dare atto che la ditta sopra individuata è tenuta al rispetto delle disposizioni contenute nel Codice 

di Comportamento adottato dal Comune di Vinovo, reperibile all’indirizzo web 

http://www.comune.vinovo.to.it/ComTrasparenzaDoc.asp?Id=102 . 

 

Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica attestate la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del 

TUEL approvato con D. lgs 267/ 2000. 

 

Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di 

regolarità contabile e l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del responsabile del 

servizio finanziario.  

 

Di trasmettere l’originale della presente all’Ufficio Segreteria dopo l’apposizione del visto di cui 

all’art. 151, comma 4, del T.U. della Legge sull’ordinamento degli Enti Locali.  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA CULTURA, ISTRUZIONE, SPORT, MANIFESTAZIONI, 
TURISMO, POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO, DEMOGRAFICI 

(Marcolin Stefania)  * 
 
 
 

 
Ai fini dell’esecutività del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 151, comma 4 T.U. della legge 
sull’ordinamento degli Enti Locali, nonché del vigente regolamento di contabilità: 
 
Si esprime, ai sensi dell’art. 147 del TUEL, il seguente parere in ordine alla regolarità contabile: 
FAVOREVOLE 
 
                                                                                    La Responsabile dell’Area Finanziaria 
                                                                                    Dr.ssa Viviana GROSSO*                                                   

 
 
 
 

 Si esprime, ai sensi dell’art. 147 del TUEL, il seguente parere in ordine alla copertura finanziaria 
del presente atto: FAVOREVOLE 
 
                                                                                    La Responsabile dell’Area Finanziaria 
                                                                                    Dr.ssa Viviana GROSSO*                                                   
 
 

Anno 
Esercizio 

Tipo 
Cap. 

Numero 
Capitolo 

Classificazione Numero 
Impegno 

Importo 

 2025 U 1526 05|02|1|103|08.2| 369 200,00 

 
*  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

http://www.comune.vinovo.to.it/ComTrasparenzaDoc.asp?Id=102

